关于新建西安至重庆高速铁路安康至重庆段（陕西境）工程建设有关问题的意见通知
（征求意见稿）
（征求意见稿）
安康市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
新建西安至重庆高速铁路安康至重庆段工程是国家铁路发展规划中高速铁路网纵向通道和我省“米”字型高铁网重要组成部分，该工程对实现区域经济协调发展，带动经济联动发展以及加快完善国家高速铁路网布局、提升我省在全国铁路网的枢纽地位具有重要意义。西安至重庆高速铁路安康至重庆段（陕西境）（以下简称“康渝高铁（陕西段）”）涉及安康市汉滨区、高新区、岚皋县3个县（区），建设工期6年。为确保康渝高铁（陕西段）工程建设的顺利进行，现将有关事项通知如下提出如下意见：
一、关于征地拆迁工作实施
康渝高铁（陕西段）工程建设征地拆迁工作，由省自然资源厅代表省政府实施统征。安康市人民政府是征地拆迁的责任主体，全面负责行政区域内征地拆迁及群众安置工作，并负责将工程征地拆迁及建设环境保障工作纳入各市重点项目年度目标责任考核，督促项目沿线县（区）人民政府做好征地拆迁及建设环境保障工作。项目沿线县（区）人民政府及其自然资源主管部门负责征地拆迁安置工作具体实施。
二、关于征地拆迁范围
康渝高铁（陕西段）工程建设征地拆迁正式用地包括铁路正线、站场、站房、安康站联络线及其他运营生产设备和建筑、“三电”设施等建设工程的永久用地，正式用地范围以施工图设计用地图（含变更设计）为依据。项目综合开发用地与正式用地征地统筹考虑，一并联动实施。
拆迁建构筑物包括正式用地红线范围内的地上、地下建构筑物，根据环境影响报告书、铁路安全保护管理条例安全保护距离内的建筑物及铁路综合开发要求拆迁的建构筑物单独计列，纳入拆迁安置范围。
三、关于征地拆迁安置及补偿标准
康渝高铁（陕西段）工程建设征地拆迁补偿按有关各方共同确认的实际清点丈量的数量、质量据实结算。具体补偿标准如下：
（一）永久用地。
1．征地补偿费（含土地补偿和安置补助费）根据《陕西省人民政府关于公布全省征收农用地区片综合地价的通知》（陕政发[2020]12号）规定，按照项目沿线涉及县（区）人民政府公布的征收农用地和未利用地区片综合地价执行；城区和城市规划控制区可按同区域同类在建重点项目补偿标准执行。
 2．边角地、夹角地、死角地的数量待路基形成后由县(区)自然资源局会同有关各方共同现场踏勘后上报。经省市自然资源部门和建设单位共同确认，边夹角地按永久用地标准50%补偿，死角地按永久用地标准予以补偿。
32．青苗补偿费：1200元／亩。
43．构筑物、附着物、砍移树木、被拆迁户搬迁及过渡费用、在规定期限内完成拆迁奖励费等拆迁补偿标准按当地县级以上人民政府制定的政策标准执行。
砍移树木补偿费：砍移成片果树、砍移成片景观树木、林（草）地成片林木（草坪）及其他土地上零星树木按县级以上人民政府现行制定的标准补偿。
54．建筑构筑物拆迁补偿：集体土地房屋拆迁按照建筑重置成本依据评估价进行补偿评估，；国有土地上房屋拆迁按照《国有土地上房屋征收与补偿条例》（国务院令第590号）有关规定执行补偿。其他构筑物拆迁按当地县级以上人民政府现行补偿标准执行。城区和城市规划控制区可按同区域同类在建重点项目补偿标准执行。
65．被拆迁户搬迁及过渡费、在规定期限内完成拆迁奖励费按当地县级以上人民政府现行补偿标准执行。
[bookmark: _GoBack]6．拆迁安置由县级人民政府负责，安置政策按县级以上人民政府现行安置政策及标准执行。实行宅基地安置的，由地方人民政府负责补划宅基地，因拆迁安置需另行征收土地的，用地面积不超过0.5亩／户（含公共部分），安置用地及地上附着物补偿按永久用地标准执行。被拆迁户安置“三通一平”工程补助费用7万元／户，由地方人民政府按包干使用，集中安置点“三通一平”工程补助费也可按照建设成本据实核算。货币安置、产权置换上楼安置按照当地县级以上人民政府现行补偿政策执行，并报省自然资源厅备案。
77．涉及机关企事业单位拆迁、国有土地补偿及特殊路段、特殊建构筑物、压覆矿产资源等拆迁补偿，由省自然资源厅商有关各方共同确定。
88．因项目建设需要迁改的电力、通信、广播电视线路、管道、矿井、道路及水利设施，由市、县、区人民政府组织产权单位拆除或迁移，按成本予以补偿。
99．自征收土地预公告发布之日起，任何单位和个人不得在拟征收范围内抢栽抢建；违反规定抢栽抢建的，对抢栽抢建部分不予补偿。
1100．征地范围内现存的地表垃圾，按属地管理的原则由所在县（区）人民政府负责清理并承担相关费用；建设单位负责具体衔接工作并应做好用地交付后的铁路用地围围护及监管工作，防止倾倒新的垃圾。交付后产生的建筑垃圾清运由建设施工单位负责。
（二）临时用地。
1．建设施工临时用地应尽量利用荒地和劣地，鼓励永临结合使用。临时用地涉及青苗、地上附着物、建构筑物等补偿，参照永久用地补偿标准执行。
2．铁路施工临时用地年补偿标准为1500元／亩。
3．临时用地审批按照相关规定执行。临时用地单位应在当地自然资源主管部门及时办理临时用地手续，并签订相关临时用地协议。
4.临时用地复垦按照《土地复垦条例》（国务院第令592号）和《土地复垦条例实施办法》（国土资源部令第56号）等有关规定执行。
（三）其他相关问题。
1．工程项目建设涉及占用耕地的，按照“县域平衡为主、市域调剂为辅、省级统筹保重点”的原则落实耕地占补平衡。补充耕地指标指导价按照《陕西省自然资源厅关于改进管理方式切实落实耕地占补平衡的通知》（陕自然资发［2020]27号）、《陕西省自然资源厅关于进一步规范耕地占补平衡管理工作有关问题的通知》（陕自然资耕发[2020]11号）有关规定执行。
2．征地拆迁工作经费按照征地拆迁费用总额的2%中列支。
3．耕地占用税按照《中华人民共和国耕地占用税法》《中华
人民共和国耕地占用税法实施办法》及陕西省的有关规定执行。
4．征地涉及被征地农民社会保障问题的，按省上有关政策规定执行。
四、优惠政策和保障措施
（一）凡国家和省政府明令取消的收费项目，一律不得收取费用。
（二）该项目实施在符合法律规定和行业要求的情况下，免收河道占用费、交叉道口开设费。文物考古勘探、挖掘依据国家文物局有关规定执行，在规定范围内由建设单位与省有关部门本着从低优惠的原则签订实施协议，组织实施。
（三）支持建设单位就近解决工程建设所需地材，优先利用隧道弃渣，在高铁沿线具备开办条件地域自建料场。地方政府和有关部门在严格落实环保措施的前提下，优先保障项目建设砂石需求，积极支持项目建设优先使用、隧道弃渣、矿渣、粉煤灰等工业废料。
（四）工程建设占用、使用有关道路由当地政府协调解决。合法装载的施工车辆在普通干线公路行驶时，和其他社会车辆一样享有通行权；当需要借用现有农村公路，由施工单位与产权单位或村集体签订使用协议，对损坏的道路由建设施工单位负责按原标准修复或给予补偿。
（五）铁路沿线有关市、县、区政府要坚持依法征地拆迁，保证工作进度，按时完成征地拆迁各项工作任务，妥善处理好征地拆迁和项目建设中出现的矛盾和问题，切实维护被征迁群众的合法权益，确保社会稳定。
（六）要加强对铁路项目建设的宣传报道，动员群众顾全大局，大力支持铁路项目建设，营造加快铁路建设的浓厚氛围；要定期组织开展铁路建设环境整治，坚决制止各种名目的乱检查、乱收费、乱摊派、乱罚款，严肃查处阻碍施工和强行分包工程、
强行供应不符合质量要求的施工材料等违法行为，努力为康渝高铁（陕西段）建设营造良好的建设环境。

陕西省人民政府
2022年4月19日
1

1

¹ØÓÚÐÂ½¨

Î÷°²ÖÁÖØÇì¸ßËÙÌúÂ·°²¿µÖÁÖØÇì¶Î

£¨ÉÂÎ÷¾³£©

¹¤³Ì½¨ÉèÓÐ¹ØÎÊÌâµÄ

Òâ¼û

£¨

Õ÷ÇóÒâ¼û¸å

£©

ÐÂ½¨

Î÷°²ÖÁÖØÇì¸ßËÙÌúÂ·°²¿µÖÁÖØÇì¶Î

¹¤³ÌÊÇ¹ú¼ÒÌúÂ··¢

Õ¹¹æ»®ÖÐ¸ßËÙÌúÂ·Íø×ÝÏòÍ¨µÀºÍÎÒÊ¡

¡°

Ã×

¡±

×ÖÐÍ¸ßÌúÍøÖØÒª×é³É

²¿·Ö

£¬

¸Ã¹¤³Ì¶ÔÊµÏÖÇøÓò¾­¼ÃÐ­µ÷·¢Õ¹

£¬

´ø¶¯¾­¼ÃÁª¶¯·¢Õ¹ÒÔ¼°

¼Ó¿ìÍêÉÆ¹ú¼Ò¸ßËÙÌúÂ·Íø²¼¾Ö

¡¢

ÌáÉýÎÒÊ¡ÔÚÈ«¹úÌúÂ·ÍøµÄÊàÅ¦µØ

Î»¾ßÓÐÖØÒªÒâÒå¡£

Î÷°²ÖÁÖØÇì¸ßËÙÌúÂ·°²¿µÖÁÖØÇì¶Î£¨ÉÂÎ÷¾³

£©

£¨ÒÔÏÂ¼ò³Æ

¡°

¿µÓå¸ßÌú

£¨

ÉÂÎ÷¶Î

£©

¡±

£©

Éæ¼°

°²¿µ

ÊÐ

ºº±õ

Çø

¡¢

¸ßÐÂ

Çø

¡¢

á°¸Þ

ÏØ

3

¸öÏØ

£¨

Çø

£©

£¬

½¨Éè¹¤ÆÚ

6

Äê

¡£

ÎªÈ·±£

¿µÓå¸ßÌú

£¨

ÉÂÎ÷¶Î

£©

¹¤³Ì½¨ÉèµÄË³Àû½øÐÐ£¬ÏÖ½«ÓÐ¹ØÊÂÏî

Ìá³öÈçÏÂÒâ¼û

£º

Ò»¡¢¹ØÓÚÕ÷µØ²ðÇ¨¹¤×÷ÊµÊ©

¿µÓå¸ßÌú

£¨

ÉÂÎ÷¶Î

£©

¹¤³Ì½¨ÉèÕ÷µØ²ðÇ¨¹¤×÷

£¬

ÓÉÊ¡×ÔÈ»×ÊÔ´

Ìü´ú±íÊ¡Õþ¸®ÊµÊ©Í³Õ÷

¡£

°²¿µ

ÊÐ

ÈËÃñ

Õþ¸®ÊÇÕ÷µØ²ðÇ¨µÄÔðÈÎÖ÷Ìå£¬

È«Ãæ¸ºÔðÐÐÕþÇøÓòÄÚÕ÷µØ²ðÇ¨¼°ÈºÖÚ°²ÖÃ¹¤×÷

£¬

²¢¸ºÔð½«¹¤³ÌÕ÷

µØ²ðÇ¨¼°½¨Éè»·¾³±£ÕÏ¹¤×÷ÄÉÈë¸÷ÊÐÖØµãÏîÄ¿Äê¶ÈÄ¿±êÔðÈÎ¿¼

ºË

£¬

¶½´ÙÏîÄ¿ÑØÏßÏØ

£¨

Çø

£©

ÈËÃñ

Õþ¸®×öºÃÕ÷µØ²ðÇ¨¼°½¨Éè»·¾³±£

ÕÏ¹¤×÷

¡£

ÏîÄ¿ÑØÏßÏØ

£¨

Çø

£©

ÈËÃñ

Õþ¸®¼°Æä×ÔÈ»×ÊÔ´Ö÷¹Ü²¿ÃÅ¸ºÔð

Õ÷µØ²ðÇ¨°²ÖÃ¹¤×÷¾ßÌåÊµÊ©¡£

¶þ¡¢¹ØÓÚÕ÷µØ²ðÇ¨·¶Î§